

ที่ พ. 17/2561

8 สิงหาคม 2561

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ฟินันซ่า จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งให้ทราบว่าสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิจำนวน 23.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.09 บาท เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ 68.6 ล้านบาทหรือกำไรต่อหุ้น 0.28 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นผลกำไรลดลง 45.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 66

รายการสำคัญที่ทำให้กำไรสุทธิลดลงคือรายได้รวมที่ลดลงจาก 222.3 ล้านบาทในงวดหกเดือนของปีก่อน เป็น 197.8 ล้านบาท ในงวดปีนี้ ลดลงจำนวน 24.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11 รายได้สำคัญประกอบด้วย 1) รายได้จากธุรกิจการลงทุน ที่ปรึกษาและการจัดการจำนวน 11.4 ล้านบาท ลดลง 4.4 ล้านบาท จากการลดลงของกำไรจากหน่วยลงทุนในกองทุนต่างประเทศ 2) รายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์จำนวน 97.2 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยที่ 2.3 ล้านบาท 3) รายได้จากธุรกิจให้เช่าคลังสินค้าและโรงงานจำนวน 87.1 ล้านบาท ลดลง 4.1 ล้านบาท จากอัตราค่าเช่าที่ลดลงเล็กน้อย นอกจากนี้รายได้อื่นมีจำนวน 2.1 ล้านบาท ลดลง 13.7 ล้านบาท จากการที่งวดปีก่อนมีการบันทึกผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินบาทของบริษัทย่อยต่างประเทศ แต่งวดปีนี้เป็นการบันทึกผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง

ในส่วนของต้นทุนและค่าใช้จ่ายมีจำนวนรวม 195.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.3 โดยค่าใช้จ่ายสำคัญที่มีการเปลี่ยนแปลงมากประกอบด้วย 1) ต้นทุนและค่าใช้จ่ายธุรกิจหลักทรัพย์จำนวน 56.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.9 ล้านบาท และ 2) ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารจำนวน 26.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.6 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นตามผลสำเร็จของงานที่ปรึกษาทางการเงินที่เกิดขึ้นในงวดไตรมาสที่ 1 และ 3) ต้นทุนทางการเงินจำนวน 25.6 ล้านบาท ลดลง 1.1 ล้านบาท จากยอดคงค้างของหุ้นกู้ระยะสั้นและหุ้นกู้ระยะยาวที่ลดลง ส่วนต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นๆ มีจำนวนเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 26.2 ล้านบาท ลดลง 3.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11 ตามผลการดำเนินงานของบริษัทรวม ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีจำนวน 5 ล้านบาท ลดลง 2.2 ล้านบาท จากผลกำไรที่ลดลงของบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ 14.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นขาดทุนต่อหุ้น 0.06 บาท เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ 37.2 ล้านบาท หรือกำไรต่อหุ้น 0.15 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นผลกำไรลดลง 52.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 140

โดยรายได้รวมมีจำนวน 74 ล้านบาท ลดลง 49.2 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 40 รายได้ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมากคือ 1) รายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์จำนวน 25 ล้านบาท ลดลง 42.9 ล้านบาท เนื่องจากในงวดไตรมาสที่ 2 ของปีก่อนมีผลสำเร็จของงานที่ปรึกษาทางการเงินและผู้จัดการการจัดจำหน่ายและรับประกันการจำหน่าย และ 2) รายได้อื่นมีจำนวน 0.9 ล้านบาท ลดลง 3.3 ล้านบาท จากการที่งวดปีก่อนมีการบันทึกผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินบาทของบริษัทย่อยต่างประเทศ แต่งวดปีนี้เป็นการบันทึกผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง ส่วนรายได้อื่นๆ มีจำนวนลดลงเล็กน้อย

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมมีจำนวน 100 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจาก 1) ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารจำนวน 23.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อนจากการบันทึกผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินบาทของบริษัทย่อยต่างประเทศ ในขณะที่ 2) ต้นทุนและค่าใช้จ่ายธุรกิจหลักทรัพย์จำนวน 22.5 ล้านบาท มีจำนวนลดลง 7.1 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อนตามการลดลงของรายได้ ต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นๆ มีการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/ลดลงเล็กน้อย

นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 10.6 ล้านบาท ลดลง 4.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 29 ตามผลการดำเนินงานของบริษัทร่วม ภาษีเงินได้-รายได้มีจำนวน 0.6 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 6 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อนจากผลกำไรที่ลดลงของบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

--- ลายเซ็น ---

(นายวรสิทธิ์ โภคาชัยพัฒน์)

กรรมการผู้จัดการ